adhuc de visceribus humanis; ructatur proinde ab homine caro pasta de homine.

- 12 haec qui editis, quantum abestis a conviviis Christianorum? minus autem et illi faciunt, qui libidine fera humanis membris inhiant, quia vivos vorant? minus humano sanguine ad spurcitiā consecrantur, quia futurum sanguinem lambunt? non edunt infantes plane, sed magis puberes.
- 13 erubescat error vester Christianis, qui ne animalium quidem sanguinem in epulis esculentis habemus, qui propterea suffocatis quoque et morticinis abstinemus, ne quo modo sanguine contaminemur vel intra viscera sepulto.

Im *Octavius* 30, 5 stehen die gleichen Beispiele, in der gleichen Abfolge: Catilina – Bellonakult – Epileptiker – Tiere der Arena; auch hier wird damit die christliche Enthaltksamkeit sogar gegenüber Tierblut kontrastiert:

- 5 ipsum (sc. Iovem) credo docuisse sanguinis foedere coniurare Catilinam, et Bellonam sacrum suum haustu humani cruoris imbuiere, et comitiale morbum hominis sanguine, id est morbo graviore, sanare.⁴⁸
- 6 non dissimiles et qui de harena feras devorant inlitas et infectas cruore vel membris hominis et viscere saginatas.
nobis homicidium nec videre fas nec audire, tantumque ab humano sanguine cavemus, ut nec edulium pecorum in cibus sanguinem noverimus.

Gegenüber Tertullian fehlen viele Einzelheiten (und viel Dramatisches). Bei aller Ähnlichkeit entsprechen sich nur wenige Wortgruppen genau. Abweichungen in einzelnen Wörtern oder Verbindungen sind etwa: nicht *mederi*, sondern *sanare*; nicht *item illi qui*, sondern *non dissimiles et qui*; nicht *cenant*, sondern *devorant* (bei Tertullian 9, 12 *vorant*, in anderem Zusammenhang). Im ersten Glied berührt sich *foedere coniurare* mit Tertullians Anfangsbemerkung über ‚gewisse Völkerschaften‘, die Minucius beiseite läßt; *haurire* bezieht sich bei Tertullian auf die Epileptiker, *haustus* bei Minucius auf den Bellonakult. Im letzten Satz (der bei Tertullian mit finalem *ne-*, bei Minucius mit konsekutivem *ut-nec*-Kolon endet) berühren sich *ne animalium quidem* (Tert.) und *nec edulium pecorum* (Min.), ebenso *sanguinem in*

⁴⁸ Die Erläuterung (*id est*) entspricht der ganzen behutsamen Art des Minucius. Wenn Tertullian einen Ausdruck kommentiert, hat das andere Wucht und wirkt bössartiger.

epulis esculentis und *in cibis sanguinem* (mit anderer Wortfolge). Daß Minucius zwischen Bellonakult und Epileptikern nicht die Gladiatoren erwähnt, bringt im Vergleich zu Tertullian eine gewisse Unschärfe (oder Unrichtigkeit) in den Text.⁴⁴